



MUNICÍPIO DE CORREGO DO BOM JESUS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro / Outubro - 2018

Valores em R\$1,00

| RECEITAS FISCAIS | RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
| | Previsão Anual | | | Realizadas | | Período Exercício |
| | Atualizada | 5º Bimestre | Ate o Bimestre | 5º Bimestre | Ate o Bimestre | Anterior |
| Receitas Correntes | 16.651.720,00 | 2.566.046,66 | 13.531.673,30 | 1.823.807,89 | 11.514.680,88 | 2.061.120,78 |
| Receitas de Capital | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 616.780,00 | 0,00 |
| Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Intra - Orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 16.671.720,00 | 2.566.046,66 | 13.551.673,30 | 1.823.807,89 | 12.131.460,88 | 2.061.120,78 |
| (-) DEDUÇÕES | | | | | | |
| Operacoes de Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimento de Aplicações Financeiras | 128.500,00 | 20.780,00 | 108.020,00 | 10.053,12 | 86.881,96 | 17.713,57 |
| Receita de Alienacoes de Bens | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 141.780,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deducao para o FUNDEB | 2.471.720,00 | 407.700,00 | 2.071.260,00 | 267.114,14 | 1.709.436,58 | 282.757,71 |
| Outras Deduções de Receita | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7,37 | 27.400,05 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 2.620.220,00 | 428.480,00 | 2.199.280,00 | 277.174,63 | 1.965.498,59 | 300.471,28 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 14.051.500,00 | 2.137.566,66 | 11.352.393,30 | 1.546.633,26 | 10.165.962,29 | 1.760.649,50 |

| DESPESAS FISCAIS | Dotação Anual | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | Período Exercício Anterior |
|--|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------------|
| | Atualizada | 5º Bimestre | Ate o Bimestre | 5º Bimestre | Ate o Bimestre | 5º Bimestre | Ate o Bimestre | |
| Despesas Correntes | 14.053.334,96 | 2.090.051,40 | 10.335.092,54 | 1.752.055,85 | 11.447.079,89 | 2.167.200,46 | 9.729.627,40 | 1.838.873,30 |
| (-) Juros e Encargos da Divida | 51.578,64 | 8.596,44 | 42.982,20 | 0,00 | 51.578,64 | 3.688,76 | 37.820,06 | 8.229,08 |
| (-) Juros e Encargos da Divida - Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 14.001.756,32 | 2.081.454,96 | 10.292.110,34 | 1.752.055,85 | 11.395.501,25 | 2.163.511,70 | 9.691.807,34 | 1.830.644,22 |
| Despesas de Capital | 2.141.872,45 | 164.274,78 | 1.520.023,94 | 570.623,37 | 1.388.206,43 | 77.144,78 | 699.410,75 | 79.835,86 |
| (-) DEDUCOES | | | | | | | | |
| Amortizacao da Divida | 135.227,16 | 22.537,86 | 112.689,30 | 0,00 | 135.227,16 | 11.268,93 | 112.689,30 | 22.537,86 |
| Concessao de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisicao de Título | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 2.006.645,29 | 141.736,92 | 1.407.334,64 | 570.623,37 | 1.252.979,27 | 65.875,85 | 586.721,45 | 57.298,00 |
| Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Divida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Intra | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 16.008.401,61 | 2.223.191,88 | 11.699.444,98 | 2.322.679,22 | 12.648.480,52 | 2.229.387,55 | 10.278.528,79 | 1.887.942,22 |
| RESULTADO | | | | | | -682.754,29 | -112.566,50 | -127.292,72 |

| ESPECIFICAÇÃO | RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS) | | | | | |
|---|--|-------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|-------------|
| | SALDO | | | RESULTADO NOMINAL | | |
| | Exercício Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | 5º Bimestre (C - B) | Ate o Bimestre (C - A) | |
| I - Divida Consolidada ou Fundada | 327.948,64 | 327.948,64 | 327.948,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUCOES | 2.654.921,93 | 2.990.462,04 | 2.392.278,70 | -598.183,34 | -262.643,23 | -262.643,23 |
| Disponibilidade de Caixa / Bancos | 1.810.400,87 | 1.656.568,69 | 826.040,80 | -830.527,89 | -984.360,07 | -984.360,07 |
| Aplicacoes Financeiras | 1.038.903,16 | 1.265.720,07 | 1.495.927,25 | 230.207,18 | 457.024,09 | 457.024,09 |
| Ativo Realizável | 35.961,67 | 68.173,28 | 70.310,65 | 2.137,37 | 34.348,98 | 34.348,98 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 230.343,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -230.343,77 | -230.343,77 |
| II - Divida Consolidada Liquida | -2.326.973,29 | -2.662.513,40 | -2.064.330,06 | 598.183,34 | 262.643,23 | 262.643,23 |
| III - Receitas de Privatizacoes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV - Passivos Reconhecidos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV) | -2.326.973,29 | -2.662.513,40 | -2.064.330,06 | 598.183,34 | 262.643,23 | 262.643,23 |

| JUSTIFICATIVA |
|---------------|
| 0,00 |

| ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO |
|--|
| PREFEITURA MUN. CÔRREGO DO BOM JESUS |
| CAMARA MUNICIPAL DE CORREGO DO BOM JESUS |

| CARGO | NOME | CRC |
|--------------------|--------------------------------|----------------------------|
| PREFEITA MUNICIPAL | ELIANA DE FATIMA ALVES E SILVA | |
| Contador | VALDIRENE BRANDAO DA SILVA | CONTADOR CRC/MG 070399/O-6 |
| Controle Interno | EMERSON LOURENCO MARTINS | |